A PREFEITURA DE

q p4IUNIDO  NOVO

t dadeparatodos

POR ERRO DE

DtUHETQ N".321512011. .4 Item cáo no ano
c/a

DECRETO No 3.21 5/2011

Dispoe sobre a convocação da 13

Confcrência Regional sobre Transparéncia
e Controlc Social e da outms providéncias.

C) PREPEITO MUNICIPAL, no usc do sum atribuiçocs logais, c considerando o
disposto no Decroto Presidencial de 08 do dezembro de 2010, alterado pclo Decreto de
8 do juiho de 2011, quc convoca a 1a  Conferéncia Nacional Sobrc Transparôncia e
Controle Social - P Consocial, e no Decrcto Estadual de 9 de junho de 2011, quo
convoca a l Conferéncia Estadual sobre Transparéncia e Controle Social,

DEC RE TA:

Art. 10  Fica convocada a is  Conferéncia Regional sobre Transparéncia e Contmle
Social, a se realizar no dia 15 de Dezembro de 2011 no municIpio do Mundo Novo-MS
corn o tema: "A Sociedade no Acompanhamento e Controle da (iestAo Püblica", como
etapa prcparatôria da V Confbrência Nacional sobre Transparéncia e Controle Social
V Consocial.

Parágrafo IJnico. A Conferëncia terá conic objetivos:

I - debater c propor açöes de promoçAo da participaçAo da sociedade civil no
acompanhamento c controle da gestAo páblica c do fortalecimento da interaçào entre
sociedade e governo;

11 - promover, inccntivar e divulgar o debate e o desenvolvimento do novas idéias o
conccitos sobrc a participacAo social no acompanhamcnto e controle da gestAo püblica;

III - estimular os ôrgAos e entidades püblicas a implernentar mecanismos de
transparência e acesso a informaçOes e dados pühlicos c fomentar o usc dessas
informaçöes c dados pela sociedade;

PUSLICADO NO D9jFJQIfij
DOMUNIC1PIO ANOjjt
OL DE c&taftniaerevc  a

-a ,

J'PREFEITIJRA DE

-aT 1VIUND 0 Novo
dos

IV - debater e propor mecanismos de scnsibilizaçAo e mobilizaçao da Sociedade em prol
da participaçâo no acompanhamento e controle da gestAo pUblica;

V - discutir e propor açöes de capacitaçâo e qualificaçAo da sociedade pan
acompanhaniento e controic cia gcstAo püblica, quc utilizem, inclusive, ferramentas
tecnologias de informaçao;

VI - desenvolver e fortaiccer redes de I nteração dos diversos atores da sociedade para o
acompanhamento da gestAo püblica; e

VII - debater e propor medidas de prevençào c combate a corrupçAo que envolvam
açOes de govemos, emprcsas e sociedade civil.

Art. 2° Os prefcitos dos municipios próximos, especialmente os situados na regiAo Cone
Sul, poderao aderir a esta convocaçAo por meio de Dccreto próprio.

Art. 3° A Conferéncia encaminhara propostas e elegerá delegados para a 1a  Conferôncia
Estadual sobre Transparéncia c Controle Social, a ser realizada nos dias 29 e 30 de
marco de 2012 na cidade de Campo Grande/MS.

Art. 4° A Conferència seth presidida pelo Secrctario Municipal de AdmithstraçAo
Benedito Miguel Dias ou, em sua auséncia, pelo Suplente da Comisslo Organizadora.

Art. 5° A coordcnaçao cia Conferéncia será de rcsponsabilidade cia ComissAo
Organizadora.

An. 69  0 regimento interno da Conferéncia scrá claborado por comissAo a 5cr
constituida pelo Presidente cia Conferéncia, e disporá sobre:
I - a organizaçäo c o fimeionamento da Conferéncia; e
II - o processo dcmocrátieo dc escoiha de set's delegados, representantes cia sociedade
civil, do poder publico c dos conseihos de poll ticas püblicas.

a APPEFEITURA DE qq 4VX UNDO NOVO

cidade pa ra to do s

Parãgrath Unico. 0 regirncnto interno a quc se refere o caput deverá ser aprovado pelo
Presidente du Conferéncia.

Art. 70  As despesas corn a organizaçAo e realizaçao cia Conferéncia corrcrão por coffla
dos recursos orçarndntários dcsta Prefeitura Municipal, podcndo ser subsidiada pot
recursos orçamentarios da.s prefeiturus que aderirem a esta convocaçAo.

Art. V Este Decreto entra cm vigor na data de sua puhlicaçâo.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS
VINTE E QUATRO DIAS DO MES DE NOVEMBRO DO ANO DE
0015 MIL E ONZE.

MUNICIPAL

at a uS;7 Diano
Orgao de divulgaçâo oficial do municipio
Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2011

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no  73812009

per osta LoS, exciuldos deste limite Os Créditos abeitos corn base no
auto rizaçao constable Do inciso anterior.

Parégrafo (Jnico - Nâo serão computados, Para efoito do limite
previsto neste artigo, Os créditos suplomentaros dostinados a suprir
insuficiènclas nos dotaçoes relatives a pessoal e encargos Sociais.
inativos e pensionistas, divida pObilca, honra do avais e débitos de
precatórios judiclais, dospesas a conta do recursos vinculados e do
recursos proprtos do entidades da admlnistraçäo descentralizada
municipal.

Art 20  Esta Lei entrará em vigor na data do sua pubticaçAu. revoqadas as
disposicoes em contràr,o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ES TACO CE
MATO GROSSO DO SUL, ADS TRINTA bIAS DOMES DL NOVEMBRO
DE DOSS MIL F ONZE.

Antonio Cavafcante

PREFEITO MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR N°. 8212.011

Autor: PoderEicecutivo Municipal
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"ALTERA DISpOSrTIV0 CA LEI COMPLEMENTAR QUE ESPECIFICA E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeilo Municipal do Mundo Novo. Estado do Maw
Grosso do Soil, no use do was atribuiçdvs legais.

FAO saber quo a Camara Municipal aprovou 0 00 saiiooclo a seguinto
Lei:

Art. V. 0 Caput do artigo 19. da Lei Comptemontar n° 038. do 20 do
junho do 2005, passe a vigorar nom a seguinte redaçao:

"Art. 19 A contribuicao prevldenciária do Municiplo de Mundo Novo.
MS. especificada no Inciso I do artigo anterior. releronte ao custo
normal, sore calculada sobre o total mensal da base do contrlbulçao
dos servidores pUblicos municipais segurados do regime do
providéncla de quo trata esta Lei, e cecolblda Para o Fundo do
Previdencia Social dos Servidores PUblIcos Municipais do Mundo
Novo-MS, no percentuat de 12,82% (doze lntolros e oltenta C dots
décimos pot cento)".

Art. 20  Esta Let entrarà em vigor no data do soja pubkcaçao. revoadas as
disposiçôos em contraijo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVa, Es IA DO DE
MATO GROSSO DO SUL, ADS TRINTA DIAS DOMES DE NOVEMBRO
DE DO/S MILE QNZE.

Ante" Cavolcante

REPUBLICA cAD POP ERRO bE DIGITA cÁO WCRETO
aQo4p pj p4çâ - - - -

DECRETO W 3.21512011

Dispoe sot,ro a convocaçao da 1 Conlorencia Regional sabre
Transpartncia o Controls Social e do outr-as provdôncias.

o PREI-EI1O MUNICIPAL, no use do sues atiibusçoas legais, e
considorando 0 disposto no Decreto Presidential do 08 do dezw -nhro
do 2010. altorado polo DecreE, de 8 do juulic do 2011, quo convoca a
V Conferéncia Nac,onal Sabre Transparencia a Controle Social - Ia

Consocial. a no Decrato Esladual de 9 do junho do 2011. qua convoca a 1"
Coniorencia Estadual sobre Transparencia a Controle SOcial,

DEC RE TA:

An. 10  Flea convocada a V Conforenda Regional sabre Transparencia C
Conuole Social, a so roalizar no dia 15 dO Dezembro do 2011 no municipio
do Mundo Novo-MS corn 0 lana. A Socedade no Aconpanhamenw a
Controle do Geslão PüUica', como etapa preparaudna do I' Conferéncia
Nacionél sabre Transparénoa e Ccinl,ole Social - V Consocial.

Paragralo Unico. A Conferônc,a tora coma oteujvos

- debaters propor acCies de prornoçac, da partclpacao do sociedade cMl
no acompanhamenbo c controls S gestao pblica e do foctalecimento do
inleraçao crime sociedade e govemo;

II - pwmover, oncentivar e divulgar o debate e a desenvolvimento de novas
id64as e concoitos sobre a parlicipaçao social no aconipanhamonuc, e
conirole do gestao putéca;

III. estimelar as ôrg%os C eiilidades pUbhcas a irnplemenlar mocanismos
do transparAncia e acesso a inforniaçOes e da,Jos pbIicos C fo,nentar o
use classes in(oimaçOos e dodos pela sodedade;

IV . debate, a propor rnecanismos de seasãbilizaçao a mobitliaçoo do
Sociodado em vol do participaçao no acompanhaniento o controls S
geslao pUblica;

V. disculir e prop" acoes do capacitacoo c qualificagao S sociedade Para
o acompanhamento e controle da gestlo pUblica. quo utiljzem. incluswe.
lorramentas a tecnologias do infonnaçao;

VI . desanvolver C fortatecer redos do interaçAo dos diversos Mores S
sooedade Para o acompanhamento do gostao pUblica; e

VU - debater o propor medidas tie prevençao o cotnbate ô cornipçaci quo
envolvarn açOes do govornos. emprosas C sociedade civil.

An, 205  prefeitos dos municipios póxinos. especialanenle Os situados na
legiOc Cone Sul. podesãa aden, a esla convocaçào pot mojo de Decreto

S

Art. 30  A Conterinc,a encaminharà proposlas C &agerá delegados Para
a 1° Conleréncia Estadual sobce Transparencia C Controle Social, a set
reakzada not dias 29 e 30 do marco do 2012 na cidade do Campo GrandS
MS.

Art. 40 A Conferencia sara presidida Polo Secietano Municipal no
PREFEITO MUNICIPAL

Adminrsvaçao Benoduic Minuet Dias ou, em sua auséncia. polo Suplonte

213